年开始推行ISO9001质量管理体系，并获得质量管理体系认证证书，于2009年完成ISO9001：2008版的变更，并严格按照其

要求进行设计制造工艺，组织生产和规范质量保证流程，使公司的产品质量得到持续改进。公司以PDCA循环系统为基础，

促进质量管理体系持续改进，并且于2013年通过美国约翰迪尔公司的G223供应商准入审核。这套审核体系从供应商的规模、

应用软件配备实力、设计能力、研发实力、工艺水平、现场管理等多角度对供应商的质量管理体系进行考核。

   售后服务优势：公司拥有完善的售后服务网络，具备快速的服务反应能力，为主机厂提供持续和全面的服务支持。首

先，公司对一拖、雷沃重工、约翰迪尔、东风等主要客户派出驻厂员，负责主机厂的相关售后服务，并且连带负责周围小客

户的售后服务，确保第一时间快速处理售后问题；其次，在每年的春耕时节，公司会对东三省等粮食主产区、农机使用大省

派出专业售后服务人员进行一段时间的集中售后服务。相对于市场中的其他提升器生产商，公司的售后服务优势明显，增强

了市场竞争力。

   团队优势：公司拥有稳定、优秀的管理、研发和营销团队。公司自成立以来，管理团队一直保持稳定，其具有很强的

创新意识、不断进取的开拓精神和丰富的管理经验，并且对市场发展拥有前瞻性的认识和把握，能够敏锐把握行业发展的机

会，在长期实践中积累了丰富的行业经验，为公司业务的发展提供了有力保障。核心研发团队以用户需求为根本出发点，先

后开发了多项技术成果，保证了产品的先进性、适应性和高可靠性；具备了可以满足主机厂特殊配套需要的设计能力，是全

程个性化的提升器方案解决专家。营销团队具有高度的市场敏感性，能够及时把握市场需求动向，挖掘潜在客户，扩大市场

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

11

份额。

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

12

第四节经营情况讨论与分析

一、概述

   2019年，我国农机市场持续低位运行，传统农机产品市场增量需求依然不足，农机行业继续处于调整期间。根据我

国农机工业协会行业数据，2019年拖拉机行业大中型拖拉机产品累计销售19.15万台，同比增长7.12%。虽然较去年出现一定

的小幅反弹，但持续增长的动能依旧不足。

   2019年，在面临行业持续调整的市场条件下，公司千方百计积极拓展市场，提升售后服务，实现本年度销售收入稳

中略增；同时，紧抓内部管理和成本控制，最大限度地克服了钢铁等原材料价格高位运行带来的成本压力。2019年公司实现

收入28,216.95万元，较上年增长17.89%，实现归属于上市公司股东的利润855.34万元，较上年下降69.59%。

二、主营业务分析

1、概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

单位：元

2019 年 2018 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 282,169,529.63 100% 239,341,500.49 100% 17.89%

分行业

专业设备制造业 282,169,529.63 100.00% 239,341,500.49 100.00% 17.89%

分产品

提升器总成（大中小

型）
190,533,473.16 67.52% 149,098,229.70 62.30% 27.79%

其他配件 63,769,315.04 22.60% 53,809,352.62 22.48% 18.51%

汽车配件 27,866,741.43 9.88% 36,433,918.17 15.22% -23.51%

分地区

华东地区 213,913,326.50 75.81% 186,714,888.50 78.01% 14.57%

华北地区 50,287,070.57 17.82% 39,133,259.43 16.35% 28.50%

东北地区 9,497,816.60 3.37% 4,559,751.20 1.91% 108.30%

华中地区 2,444,455.50 0.87% 1,632,937.23 0.68% 49.70%

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

13

其他 6,026,860.46 2.13% 7,300,664.13 3.05% -17.45%

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

专用设备制造业 282,169,529.63 244,891,121.04 13.21% 17.89% 22.29% -3.12%

分产品

提升器总成（大

中小型）
190,533,473.16 165,205,733.81 13.29% 27.79% 31.39% -2.38%

汽车配件 27,866,741.43 23,507,572.27 15.64% -23.51% -16.63% -6.97%

分地区

华东地区 213,913,326.50 185,602,839.40 13.23% 14.57% 17.94% -2.49%

华北地区 50,287,070.57 44,624,732.97 11.26% 28.50% 33.23% -3.15%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入

√ 是 □ 否

行业分类 项目 单位 2019 年 2018 年 同比增减

专用设备制造业

销售量 台 273,093 214,745 27.17%

生产量 台 258,543 215,221 20.13%

库存量 台 34,720 47,871 -27.47%

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

□ 适用 √ 不适用

（5）营业成本构成

行业分类

行业分类

单位：元

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

14

行业分类 项目
2019 年 2018 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

专用设备制造业 原材料及外购件 181,706,298.21 74.20% 141,394,222.34 70.61% 28.51%

专用设备制造业 工资 27,949,344.48 11.41% 23,429,310.71 11.70% 19.29%

专用设备制造业 电费 9,350,347.86 3.82% 8,800,709.04 4.39% 6.25%

专用设备制造业 制造费用 25,885,130.49 10.57% 26,635,849.39 13.30% -2.82%

说明

（6）报告期内合并范围是否发生变动

□ 是 √ 否

（7）公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□ 适用 √ 不适用

（8）主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 133,700,367.02

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 47.39%

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比

例
0.00%

公司前 5 大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 客户一 56,762,214.18 20.12%

2 客户二 30,922,712.03 10.96%

3 客户三 15,911,590.14 5.64%

4 客户四 15,345,371.79 5.44%

5 客户五 14,758,478.88 5.23%

合计 -- 133,700,367.02 47.39%

主要客户其他情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元） 47,303,683.37

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 24.89%

前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额

比例
0.00%

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

15

公司前 5 名供应商资料

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例

1 供应商一 13,834,144.43 7.28%

2 供应商二 11,711,819.87 6.16%

3 供应商三 8,037,443.43 4.23%

4 供应商四 6,943,039.08 3.65%

5 供应商五 6,777,236.56 3.57%

合计 -- 47,303,683.37 24.89%

主要供应商其他情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、费用

单位：元

 2019 年 2018 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 10,668,271.31 8,889,472.78 20.01% 无重大变动

管理费用 11,269,266.02 11,170,359.24 0.89% 无重大变动

财务费用 233,531.79 810,711.30 -71.19%
本期根据新金融准则处置应收款项

融资取得收益计入投资收益所致

研发费用 9,147,645.86 7,532,215.63 21.45% 无重大变动

4、研发投入

√ 适用 □ 不适用

  公司持续加强技术创新和新产品投入，不断增强持续创新能力和技术竞争力，报告期内，公司研发投入为914.76万元，占

公司全年营业收入的3.24%。项目研发按计划稳步推进，公司的研发投入有利于增强公司核心竞争力，确保公司产品销售。

公司研发投入情况

 2019 年 2018 年 变动比例

研发人员数量（人） 65 65 0.00%

研发人员数量占比 10.25% 10.73% -0.48%

研发投入金额（元） 9,147,645.86 7,532,215.63 21.45%

研发投入占营业收入比例 3.24% 3.15% 0.09%

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00%

资本化研发投入占研发投入

的比例
0.00% 0.00% 0.00%

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因

□ 适用 √ 不适用

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明

山东弘宇农机股份有限公司 2019 年年度报告全文

16

□ 适用 √ 不适用

5、现金流

单位：元

项目 2019 年 2018 年 同比增减

经营活动现金流入小计 228,108,475.98 138,820,044.21 64.32%

经营活动现金流出小计 209,909,645.75 134,698,613.75 55.84%

经营活动产生的现金流量净

额
18,198,830.23 4,121,430.46 341.57%

投资活动现金流入小计 755,991,525.87 426,518,604.12 77.25%

投资活动现金流出小计 757,995,499.76 465,384,203.21 62.88%

投资活动产生的现金流量净

额
-2,003,973.89 -38,865,599.09 94.84%

筹资活动现金流入小计  22,113,250.00 -100.00%

筹资活动现金流出小计  44,691,698.62 -100.00%

筹资活动产生的现金流量净

额
 -22,578,448.62 100.00%

现金及现金等价物净增加额 16,198,629.01 -57,322,617.25 128.26%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

1、经营活动现金流入增加64.32%，主要是本报告期销售收到的现金以及应收票据到期托收的现金增加所致；

2、经营活动现金流出增加55.84%，主要是本报告期原材料采购现汇结算付款比重增加所致；

3、经营活动产生的现金流量净额增加341.57%，主要是本报告期销售收到的现金以及应收票据到期托收的现金增加所致；

4、投资活动现金流入增加77.25%，主要原因是购买的理财产品到期赎回所致；

5、投资活动现金流出增加66.88%，主要是本报告期购买理财产品增加所致；

6、投资活动产生的现金流量净额增加94.84%，主要是本报告期收回购买理财产品增加所致；

7、筹资活动现金流入减少100%，主要是本期无筹资活动现金流入业务所致；

8、筹资活动现金流出减少100%，主要是本期无筹资活动现金流出业务所致；

9、筹资活动产生的现金流量净额增加100%，主要是本报告期没有发生筹资活动现金流入和现金流出所致；

10、现金及现金等价物净增加额增加128.26%，主要是本报告期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润差异率为112.77%,主要是本报告期销售收到现金以及应收票据到